
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 47 / 2024

OGGETTO:  SINISTRO  PER  DANNI  RIPORTATI  DALL'AUTOMEZZO  DI 
PROPRIETA'  COMUNALE PEUGEOT BOXER, TARGATO GD017VT, IN 
CONSEGUENZA DEGLI  EVENTI  METEOROLOGICI  DEL  03/07/2023. 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE  FRANCHIGIA IN FAVORE DI 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. - DIVISIONE UNIPOL.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n. 15 del 30/12/2023, con il quale è stato affidato alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari di cui all'art. 107 
del D.Lgs. n. 267/2000 fino al 30/06/2024;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 20/12/2023, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2024/2026 e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 20/12/2023, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Premesso  che  il  Comune  di  Dosolo  ha  stipulato  la  polizza  assicurativa  per  la 
responsabilità civile da circolazione dei veicoli a motore e per rischi diversi, cosiddetta 
“RCA Libro Matricola”, per il periodo dal 31/12/2022 al 31/12/2026, con la compagnia 
assicurativa Unipolsai  Assicurazioni  S.p.A.,  codice fiscale  00818570012, partita  IVA 
03740811207,  con sede legale a Bologna (BO), in Via Stalingrado, n. 45 (numero 
polizza 1/2736/230/118788751 per l'annualità 2023);

Vista la richiesta di apertura di sinistro assicurativo, registrata al prot. n. 5649 del 
07/07/2023, per i danni riportati dall'automezzo di proprietà comunale Peugeot Boxer, 
targato  GD017VT,  in  conseguenza  degli  eventi  atmosferici  verificatisi  sul  territorio 
comunale in data 03/07/2023;

Preso atto della conseguente apertura di sinistro, al quale veniva attribuito il n. 8101-
2023-0536654 con riferimento alla polizza sopra citata;

Preso atto, altresì, dell'avvenuta riparazione dell'automezzo danneggiato  da parte di 



autocarrozzeria incaricata, le cui competenze sono state liquidate direttamente  dalla 
compagnia assicurativa per complessivi €uro 5.853,06, IVA compresa,  come risulta 
dalla documentazione allegata, ricevuta al prot. n. 685 del 24/01/2024;

Atteso che, come previsto dalla polizza sopra citata, limitatamente ai danni materiali e 
diretti subiti dai veicoli assicurati in conseguenza di eventi socio-politici ed atmosferici, 
l'indennizzo avverrà previa deduzione di una franchigia fissa per sinistro e per veicolo 
assicurato di €uro 250,00;

Visti i seguenti documenti emessi da Unilpol Service S.p.A. - Centro Riparazione Auto, 
codice fiscale 06151590012, partita IVA 03740811207, con sede legale a Torino (TO), 
in via C. Marenco, n. 25, facente parte del Gruppo assicurativo Unipol, ricevuti al prot. 
n. 685 del 24/01/2024 ed allegati al presente provvedimento:
- lettera di addebito al Comune di Dosolo  dello scoperto pari ad €uro 250,00, fuori 
ambito I.V.A., in relazione al sinistro di che trattasi;
-  nota nella quale viene precisato che il pagamento della predetta quota può essere 
effettuato  tramite  bonifico  bancario  su  IBAN  IT87F0538733710000035154285 
intestato ad Unipolsai Assicurazioni S.p.A. - Div.  Unipol, indicando come causale il 
seguente codice : USR 1-8101-2023-0536654;

Ritenuto di rimborsare ad Unipolsai Assicurazioni S.p.A. l'importo pari ad €uro 250,00, 
a  titolo  di  franchigia  con riferimento  all'indennizzo  per  il  sinistro  in  oggetto,  e  di 
assumere il necessario impegno di spesa;

Verificate  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024;

Visti:
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. n. 267/2000;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento; 

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono; 

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

1) Di rimborsare ad Unipolsai Assicurazioni S.p.A., codice fiscale 00818570012, partita 
IVA 03740811207, con sede legale a Bologna (BO), in Via Stalingrado, n. 45, l'importo 
di €uro 250,00, a titolo di franchigia sull'indennizzo relativo al sinistro n.  n. 8101-
2023-0536654,  per i  danni  riportati  dall'automezzo di  proprietà  comunale  Peugeot 
Boxer,  targato  GD017VT,  in  conseguenza  degli  eventi  atmosferici  verificatisi  sul 
territorio comunale in data 03/07/2023, come richiesto con note allegate al presente 
provvedimento, ricevute al prot. n. 685 del 24/01/2024;

2) Di impegnare l'importo pari ad €uro 250,00, in favore di  Unipolsai Assicurazioni 
S.p.A., al capitolo 2906 “Spese per risarcimento danni” - Missione 01, Programma 02, 
Titolo 1, del bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024;



3) Di procedere contestualmente alla liquidazione ed al pagamento dell'importo pari 
ad €uro 250,00 in favore Unipolsai Assicurazioni S.p.A. - Div. Unipol, tramite bonifico 
bancario  su  IBAN  IT87F0538733710000035154285,  indicando  come  causale  il 
seguente codice: USR 1-8101-2023-0536654;

4) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

6) Di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

7)  Di  comunicare  alla  compagnia  assicurativa la  presente  determinazione  ai  sensi 
dell'art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000;

8) Di dare atto che l’informativa privacy dedicata ai fornitori  è disponibile sul  sito 
internet www.comune.dosolo.mn.it nella sezione “Privacy”;

9) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.
   
Lì, 21/02/2024 IL RESPONSABILE

FURATTINI ROBERTA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


